I) *Ubughs*: Duplex ratio in homine est distingenda, *subjectiva*, nimirum, et *objectiva*. Ratio *subjectiva*, est congenerita animi potentia acquirendi cognitiones omnis generis, omnibus viis naturæ suæ accommodatas: *objectiva*, sunt veritates illæ necessariæ, immediate evidentes, et perspicue omnibus notitæ. Quæ sane veritates, animæ per naturam insunt ac menti congenitæ habendæ sunt; attamen, ut distinctam et claram notitiam earundem mens obtineat, opus ipsi est meditatione ac externa institutione, quo semel posito, ulterius mens progreditur, ac per comparisonem, analysim, reflexionem, attentionem et alios actus, veritates eas evolvit et applicat, hacque ratione, rerum notitiam et scientiam acquirit.

Actus seu functio, qua mens veritates immediate evidentes et necessarias, in seipsa præcontentas ac sibi congeni-

tas, actu et distincte percipit, *visus intellectus* nuncupatur; post quam functionem illæ aliæ secundariæ exurgunt, deductio, reflexio, etc. Jam vero, veritates hujusmodi animæ congenitæ, quæ etiam sunt prima scientiarum principia, eo ipso quod æternæ, necessariæ ac immutabiles sunt, nihil aliud esse queunt, quam perfectiones Dei, sive ipsa divina attributa. Ratio igitur *objectiva*, est ipse Deus, qui proinde est verum lumen rationis humanæ. «Prima rationis nostræ principia, ait ille, sunt Deus ipse menti præsens ceu rationis lumen, sive lux mentis, mentem nostram modo analogo, at magis actuoso afficiens, quo lux physica afficit sensum oculorum.»

J) *Kant*: triplex est facultas cognoscendi in homine, *sensibilitas, intellectus, ratio*. Sensibilitate, quæ, vel externa, vel interna esse potest, anima recipit impressiones objecta repræsentantes, quas repræsentationes anima intuetur: unde sensatio est receptio impressionum; intuitio vero, est perceptio harum impressionum quatenus repræsentativæ sunt. Sed quamquam materia harum intuitionum per sensibilitatem donatur animæ, hæc sensibilia objecta intueri nequit, nisi sub conditionibus extensionis et successionis, ita ut spatium sit veluti forma necessaria intuitionum sensibilitatis externæ, et tempus, intuitionum externæ et internæ. Ast vero, formæ hujusmodi, *empiricæ* non sunt, id est, ab objectis non accipiuntur, sed in ipsa anima præcontinentur, suntque proinde formæ *à priori* respectu sensibilitatis. Ex quo consequitur, spatium et tempus, *Kant* sententia, nihil reale esse in rebus, vel saltem ipsorum realitatem a nobis non posse cognosci.

*Intellectus* est facultas sensibilitate superior, qua hujus intuitiones in unitatem conscientiæ conjungit, ac conceptus et judicia efformat. Sicut ergo sensationes sunt materia intuitionum sensibilitatis, ita intuitiones istæ sunt materia *conceptum et judiciorum* intellectus; quæ quidem judicia, *quantitatem, qualitatem, relationem, modalitatem*, tanquam ipsorum necessarias *formas* prærequirunt; quæ *formæ*, non secus ac illæ sensibilitatis, non empiricæ, sed *à priori* menti dantur, ac *subjectivæ* proinde, non *objectivæ* quoad nos, haberi debent.